
证券代码：836149        证券简称：旭杰科技        公告编号：2024-021 

 

苏州旭杰建筑科技股份有限公司 

2023 年半年度报告更正公告 

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个

别及连带法律责任。 

 

苏州旭杰建筑科技股份有限公司（以下简称“旭杰科技”、“公司”）于 

2023 年 8 月 18 日在北京证券交易所信息披露平台（www.bse.cn）披露了公司

《2023 年半年度报告》（公告编号：2023-046）。公司于 2024 年 4 月 2 日召开

第三届董事会十八次会议，审议通过了《关于更正 2023 年半年度报告的议案》。

由于单独进行减值测试的应收款项减值准备转回的影响，对非经营性损益的计算

有误，造成对归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润及相关指标计

算有误，未对归属于上市公司股东的净利润及资产负债表、利润表和现金流量表

造成影响。公司对已披露的《2023 年半年度报告》中相关内容进行更正。 

更正的内容： 

 

更正前： 

一、 主要会计数据和财务指标 

（⼀） 盈利能⼒ 

单位：元 

 本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 258,245,121.89 114,790,693.64 124.97% 

毛利率% 17.56% 14.11% - 

归属于上市公司股东的净利润 3,659,266.19 -6,701,141.05 154.61% 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 
3,443,046.09 -7,490,008.19 145.97% 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于上市公司股东的净利润

计算） 

2.12% -3.45% 

- 

加权平均净资产收益率%（依据 1.99% -3.85% - 



归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润计算） 

基本每股收益 0.05 -0.09 155.56% 

 

二、 非经常性损益项目及金额 

单位：元 

项目 金额 

⾮流动资产处置损益 -83,385.41 

计⼊当期损益的政府补助 555,953.78 

其他营业外收⼊和⽀出 10,970.71 

非经常性损益合计 483,539.08 

减：所得税影响数 75,356.26 

少数股东权益影响额（税后） 191,962.72 

非经常性损益净额 216,220.10 

 

⼗五、补充资料 

1．当期⾮经常性损益明细表 

项  ⽬ 2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月 说明 

非流动资产处置损益 -83,385.41 4,533.38 — 

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免   — 

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，

按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除

外） 

555,953.78 1,447,638.74 — 

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费   — 

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本

小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公

允价值产生的收益 

  — 

非货币性资产交换损益   — 

委托他人投资或管理资产的损益   — 

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资

产减值准备 
  — 

债务重组损益   — 

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等   — 

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分

的损益 
  — 

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的

当期净损益 
  — 

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益   — 



项  ⽬ 2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月 说明 

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的

公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 

  — 

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有以交易性金融资产、衍生金融资产、交易

性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损

益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交

易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得

的投资收益 

  — 

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回   — 

对外委托贷款取得的损益   — 

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公

允价值变动产生的损益 
  — 

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进

行一次性调整对当期损益的影响 
  — 

受托经营取得的托管费收入   — 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,970.71 -46,105.80 — 

因股份支付确认的费用   — 

其他符合非经常性损益定义的损益项目   — 

非经常性损益总额 483,539.08 1,406,066.32 — 

减：非经常性损益的所得税影响数 75,356.26 271,839.48 — 

非经常性损益净额 408,182.82 1,134,226.84 — 

减：归属于少数股东的非经常性损益净额 191,962.72 345,359.70 — 

归属于公司普通股股东的非经常性损益净额 216,220.10 788,867.14 — 

2．净资产收益率及每股收益 

2023 年 1-6 ⽉ 

本期利润 

加权平均净资

产收益率

（%） 

每股收益 

基本每股收益 稀释每股收益 

归属于公司普通股股东的净利润 2.12% 0.05 0.05 

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利

润 
1.99% 0.05 0.05 

2022 年 1-6 ⽉ 



本期利润 

加权平均净资

产收益率

（%） 

每股收益 

基本每股收益 稀释每股收益 

归属于公司普通股股东的净利润 -3.45% -0.09 -0.09 

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利

润 
-3.85% -0.10 -0.10 

 

更正后： 

 

一、主要会计数据和财务指标 

（⼀）盈利能⼒ 

单位：元 

 本期 上年同期 增减比例% 

营业收入 258,245,121.89 114,790,693.64 124.97% 

毛利率% 17.56% 14.11% - 

归属于上市公司股东的净利润 3,659,266.19 -6,701,141.05 154.61% 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 
729,506.16 -7,490,008.19 109.74% 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于上市公司股东的净利润

计算） 

2.12% -3.45% 

- 

加权平均净资产收益率%（依据

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润计算） 

0.42% -3.85% 

- 

基本每股收益 0.05 -0.09 155.56% 

 

二、非经常性损益项目及金额 

单位：元 

项目 金额 

⾮流动资产处置损益 -83,385.41 

计⼊当期损益的政府补助 555,953.78 

单独进⾏减值测试的应收款项减值准备转回 3,193,391.42 

其他营业外收⼊和⽀出 10,970.71 

非经常性损益合计 3,676,930.50 

减：所得税影响数 554,364.97 

少数股东权益影响额（税后） 192,805.50 

非经常性损益净额 2,929,760.03 

 



⼗五、补充资料 

1．当期⾮经常性损益明细表 

项  ⽬ 2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月 说明 

非流动资产处置损益 -83,385.41 4,533.38 — 

越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免   — 

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，

按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除

外） 

555,953.78 1,447,638.74 — 

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费   — 

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本

小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公

允价值产生的收益 

  — 

非货币性资产交换损益   — 

委托他人投资或管理资产的损益   — 

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资

产减值准备 
  — 

债务重组损益   — 

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等   — 

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分

的损益 
  — 

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的

当期净损益 
  — 

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益   — 

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的

公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交

易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益 

  — 

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有以交易性金融资产、衍生金融资产、交易

性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损

益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交

易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得

的投资收益 

  — 

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 3,193,391.42  — 

对外委托贷款取得的损益   — 

采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公

允价值变动产生的损益 
  — 

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进

行一次性调整对当期损益的影响 
  — 

受托经营取得的托管费收入   — 



项  ⽬ 2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月 说明 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 10,970.71 -46,105.80 — 

因股份支付确认的费用   — 

其他符合非经常性损益定义的损益项目   — 

非经常性损益总额 3,676,930.50 1,406,066.32 — 

减：非经常性损益的所得税影响数 554,364.97 271,839.48 — 

非经常性损益净额 3,122,565.53 1,134,226.84 — 

减：归属于少数股东的非经常性损益净额 192,805.50 345,359.70 — 

归属于公司普通股股东的非经常性损益净额 2,929,760.03 788,867.14 — 

2．净资产收益率及每股收益 

2023 年 1-6 ⽉ 

本期利润 

加权平均净资

产收益率

（%） 

每股收益 

基本每股收益 稀释每股收益 

归属于公司普通股股东的净利润 2.12% 0.05 0.05 

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利

润 
0.42% 0.01  0.01  

2022 年 1-6 ⽉ 

本期利润 

加权平均净资

产收益率

（%） 

每股收益 

基本每股收益 稀释每股收益 

归属于公司普通股股东的净利润 -3.45% -0.09 -0.09 

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利

润 
-3.85% -0.10 -0.10 

 

具体更正内容详见公司于 2024 年 4 月 3 日在北京证券交易所信息披露平

台上披露的《2023 年半年度报告（更正后）》。除上述更正外，其他内容保持不

变，公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。 

 

特此公告。 

 

苏州旭杰建筑科技股份有限公司 

董事会 

2024 年 4 月 3 日 


